
 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

 

Via Allende, 5 – 10098 RIVOLI (TO) 

TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it  

C.F. 95626110019 - C.M. TOMM33200E 

www.cpia5torino.edu.it 

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 

 
Prot. n. 6901 del 02/12/2020 
Determina n. 63 
 
Oggetto:  Determina a contrarre mediante ordine diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, per l’acquisto di n. 2  targhe pubblicitarie nell’ambito del progetto Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014-2020”. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR). Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/11312 del 22 maggio 2020 per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di Smart class CPIA, sedi carcerarie e 
scuole polo in ospedale. 
Titolo del progetto: Smart Class for smart people; 
Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-337; 

    CUP: J22G20000820007;  
CIG: Z322FC56EB; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO                        il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni   generali   sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi   dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

 
VISTO             il Regolamento d’Istituto delibera n.2 del 05/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
 
VISTO             il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 14 del 

20/12/2019;   
 
VISTO                il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 
VISTO  il verbale di deliberazione del Commissario Straordinario facente funzione del Consiglio di 

Istituto prot. n. 4993 del 24/09/2020, delibera n. 17, volto ad aumentare i limiti, per singole 

mailto:TOMM33200E@ISTRUZIONE.IT


 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

 

Via Allende, 5 – 10098 RIVOLI (TO) 

TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it  

C.F. 95626110019 - C.M. TOMM33200E 

www.cpia5torino.edu.it 

categorie merceologiche, per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente Scolastico (per 
affidamenti di importo superiore a € 10.000 e inferiore a € 40.000; 

 
VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

 
VISTO il D.Lgs.  50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazioni nel DL 56/17; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V  
ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/11312 del 22 maggio 2020 per la presentazione di 

proposte progettuali per la realizzazione di Smart class CPIA, sedi carcerarie e scuole polo in 
ospedale; 

 
VISTO la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. AOODGEFID/11057 del 14-05-

2020) relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10478 del 06 maggio 2020 per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione Smart class CPIA, sedi carcerarie e 
scuole polo in ospedale; 

 
VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 15 Maggio 2020 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 
10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/10478 del 06 maggio 2020 per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione Smart class CPIA, sedi carcerarie e scuole polo in ospedale; 

 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del 26/06/2020 – variazione n. 10 relativo al progetto in 

oggetto; 
 
EFFETTUATA una analisi della possibilità di acquistare, relativamente alla fornitura che si intende acquisire, 

tramite convenzione CONSIP e constatato che le Convenzione CONSIP attive non soddisfano le 
esigenze scolastiche; 

 
VISTA  l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo le 

indicazioni dettate dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/2006 e la necessità di provvedere alla 
pubblicità del progetto mediante la realizzazione e l’installazione di targhe esterne, riportanti i 
loghi ufficiali PON e l’intestazione dell’Istituzione scolastica;  

 

mailto:TOMM33200E@ISTRUZIONE.IT


 

  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

 

Via Allende, 5 – 10098 RIVOLI (TO) 

TEL. 011-9574166 – tomm33200e@istruzione.it  

C.F. 95626110019 - C.M. TOMM33200E 

www.cpia5torino.edu.it 

DATO ATTO          della necessità di affidare la fornitura di n. 2 targhe pubblicitarie in plexiglass della misura di 
30x40 cm per un importo stimato di € 134,20 IVA inclusa, più n. 2 gruppi di distanziali diam. 15 
mm. conf. da 4 pz. per un importo stimato di € 29,28 IVA inclusa, senza previa consultazione di 
due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  
  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall’art. 45 c. 2 lett. a) d.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore 
a 10.000,00 euro”; 

 
COMNSIDERATA    l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  
 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare la Ditta TIPOGRAFIA 

COMMERCIALE s.r.l. – Via Emilia, 10 VENARIA REALE (TO) P.Iva 05999560013 – che espone una 
fornitura con le caratteristiche di interesse della scuola ad un costo congruo con quello medio 
di mercato; 

 
 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 

l’affido diretto ai sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 mediante ordine diretto fuori ME.P.A. alla Ditta 
TIPOGRAFIA COMMERCIALE s.r.l., Via Emilia, 10 VENARIA REALE (TO) P.Iva 05999560013, per la fornitura di: 
 
- n. 2 targhe pubblicitarie in plexiglass della misura di 30x40 cm, prezzo cad. senza IVA pari ad €. 55,00, da 

destinare rispettivamente alla sede centrale del CPIA5 Torino sita in Rivoli, alla Via Allende n. 5, e alla sede di 
Pinerolo sita in Via Convento di San Francesco n. 2; 

- n. 2 gruppi di distanziali diam. 15 mm. conf. da 4 pz. prezzo a gruppo senza IVA pari ad €. 12,00.  
 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della predetta fornitura è determinato in € 
163,48 (centosessantatre/48) IVA inclusa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/02 Progetto Smart Class Avviso prot. 10478 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
Ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del     
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Claudio MENZIO e, ai sensi degli artt.101 e 111 del D. Lgs.50/2016 e del     
D.M.49/2018, quale Responsabile dell’Istruttoria la DSGA Dott.ssa Flavia CERRA.   
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Claudio MENZIO  

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

 

mailto:TOMM33200E@ISTRUZIONE.IT

		2020-12-15T09:54:05+0100
	MENZIO CLAUDIO




